Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-
assinatura.camara.leg.br/CD234061201800

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. AIRTON FALEIRO)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene, no  plenário  da  Câmara  dos
Deputados,  em homenagem aos 50
anos de colonização nas Rodovias BR-
230  (Transamazônica)  e  BR- 163
(Santarém Cuiabá).

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão

solene, no plenário da Câmara dos Deputados, em homenagem aos

50 anos de colonização nas Rodovias BR-230 (Transamazônica) e BR-

163 (Santarém Cuiabá).

JUSTIFICAÇÃO

Na  década  de  1970,  contingentes  de  agricultores  e

agricultoras sem-terra das regiões Sul, Nordeste, Sudeste e Centro-

Oeste do país foram incentivados, pelo Governo Federal, a colonizar

uma extensiva região na Amazônia nos eixos de duas grandes

rodovias: as BR’s 230 (Rodovia Transamazônica) e 163 (Rodovia

Santarém-Cuiabá).

Cinquenta anos se passaram com resultados de

oportunidades,  mas  também  de  grandes  dificuldades  para  os

migrantes  que enfrentaram este processo migratório. Ao mesmo

tempo, fortes impactos ocorreram com as populações originárias e

populações tradicionais que moravam em municípios às margens de

rios que as Rodovias cortavam. *C
D2

34
06

12
01

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234061201800

RE
Q

 n
.2

31
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

07
/2

02
3

10
:1

1:
07

.8
90

 -
M

ES
A

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-
assinatura.camara.leg.br/CD234061201800

Desses  50  anos  de  construção  econômica,  política,

social  e cultural  no  entorno  dessas  rodovias,  firmou-se  entre  as

tantas culturas desses povos que hoje habitam esse imenso espaço

geográfico, a pluralidade cultural e territorial através da

convivência, do saber, do fazer em cada arte, nas

*C
D2

34
06

12
01

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234061201800

RE
Q

 n
.2

31
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

07
/2

02
3

10
:1

1:
07

.8
90

 -
M

ES
A

2

diferenças peculiares de cada povo e na essência da memória da

ancestralidade carregada por cada indivíduo ou grupos.

Neste sentido, consideramos justo esta Casa ouvir e

homenagear as populações migrantes e locais que configuram essa

nova paisagem humana e cultural na região.

Sala das Sessões, em de de 2023.

Deputado AIRTON FALEIRO
PT/PA

*C
D2

34
06

12
01

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234061201800

RE
Q

 n
.2

31
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

07
/2

02
3

10
:1

1:
07

.8
90

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Airton Faleiro)

Requer a realização de Sessão

Solene, no plenário da Câmara dos

Deputados, em homenagem aos 50 anos

de colonização nas Rodovias BR-230

(Transamazônica) e BR-163 (Santarém

Cuiabá).

Assinaram eletronicamente o documento CD234061201800, nesta ordem:

 1  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234061201800

RE
Q

 n
.2

31
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

07
/2

02
3

10
:1

1:
07

.8
90

 -
M

ES
A

	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado AIRTON FALEIRO PT/PA